
Lista de Peças

Forno Turbo GásFTG 2400



A

B

48

65

41

40

51

58

27

54

19

39
5

23

28

26

61

16
1

12

33

44

31

43

32

11

45

46

18

49

6
68

47

15

64

37

53

36

38

55
10

21

13

56

22

25

57
59

60

24

DETALHE A
ESCALA 1 : 5

66
35

6263

34
9

DETALHE B
ESCALA 1 : 5

50
29

52

7

42

69

30

20

14

4

VISTA EXPLODIDA FTG 2400 EPÓXI (90875)



LISTA DE PEÇAS FTG 2400 EPÓXI (90875)
Item CódigoDescrição G.Paniz

35 Arruela Lisa M14X28mm ZB

34 Trava da Dobradiça

33 Haste Vapor

32 Valvula do Vapor

31 Cj Haste Saída Vapor

30 Suporte Da Micro Chave

29 Fixador Suporte Micro Chave

28 Cj Suporte Esteira Dir.

27 Cj Suporte Esteira Esq.

26 Fechamento Externo Esquerdo

25 Proteção do Eletrodo

24 Fechamento Micro Chave

23 Suporte Traseiro Suporte Esteira

22 Cj Queimador Completo M220V

21 Cj Carrinho

20 Espaçador Microchave

19 Rebite Sextavado M6X16mm ZB

18 Rebite Sextavado M8X17,50mm ZB

17 Parafuso Philips Flangeado 4,2X20mm ZB

16 Paraf AA C/Arruela Prensada 6,3X16mm ZB

15 Cj. Condutor D'água Interno

14 Microinterruptor 40127 A6E3QY T125

13 Etiqueta Aprovado

12 Manípulo Bola MDP 360 32 x M8

11 Parafuso Allen Cabeça Cilindrica M6X20 ZB 

10 Rodízio GH 412 NPP

9 Parafuso Allen C/C M6X10

8 Parafuso ponta broca ASPB 4,2X13mm ZB

7 Arruela Lisa M8 ZB

6 Etiqueta Instrução Aber. Porta

5 Paraf. Philips Panela M6 x 12

4 Porca Sextavada M3 ZB

3 Porca Sextavada M6 ZB

2 Parafuso Sextavado 5.8 M8X30mm ZB

1 Arruela Lisa 1/4"X1,2X17 ZB

3214G 4

29306 1

23589 1

22658 1

22655 1

22209 1

22208 1

21966 1

21963 1

21961 1

21940 1

21932 2

21924 2

21887 1

21879 1

19202 1

16736G 10

16446G 8

15132G 4

10347G 10

10339G 1

10318G 1

03663 1

03461 1

02762 2

02757 2

02717 2

02709 8

02529 3

02276 1

02170 4

00822 2

00758 1

00736 3

00327 4



LISTA DE PEÇAS FTG 2400 EPÓXI (90875)

Item CódigoDescrição G.Paniz

59 Etiqueta Lacre de segurança

58 Perfil Silicone

57 Etiqueta Instalação Gás

56 Etiqueta INMETRO Forno Gás 

55 Rodízio Movel C/ Trava RI 100

54 Prensa Cabo PG 13,5 Cinza

53 Parafuso Philips C/Ch M6X30mm ZB

52 Arruela Pressão M8

51 Parafuso AA C/Panela 4,8X13mm ZB

50 Parafuso C/Cilindrica Fenda M3X20mm

49 Conjunto Montagem Motor

48 Cj Porta Completa

47 Fechamento Externo Traseiro

46 Lateral Externa Direita

45 Conjunto Câmara

44 Haste Vapor

43 Fechamento Externo Superior

42 Engate Maçaneta

41 Fechamento Gaveta

40 Cj Testeira Completa

39 Suporte Painel Acabamento

38 Fechamento Painel Elétrico

37 Distânciador Painel Elétrico

36 Cj Painel Elétrico

69 Rebite Repuxo 4X8mm

68 Etiqueta Retire Pelicula Port/Esp/Ing

67 Embalagem Madeira

66 Porca Autofrenante M14

65 Etiqueta Identificação FTG-2400

64 Cj Cano Cobre Vapor

63 Pino Superior da Porta

62 Bucha da Porta

61 Pino Inferior da Porta

60 Termopar J 3,5x16,5mmx1650mm

9971G 10

9941G 1

75131 1

75129 2

75121 1

75117 1

75116 1

75115 2

75114 1

74489 1

72644 1

72357 1

72306 1

72177 1

72066 2

71621 1

71377 4

70592 3

5649G 32

5563G 2

33731 1

33193 1

33192 1

33191 1

33187 1

33186 1

33185 1

33184 1

33183 1

33177 1

33176 2

33175 1

33174 1

33169 1



CONJUNTO PORTA COMPLETA (33193)

A

B

C

D

E

F

24

37

26

26

34

12

18

17

28

27

13

25

20

35

36

38

29

DETALHE A
ESCALA 1 : 4

14

16

9

1

15

10

1

39

DETALHE B
ESCALA 1 : 4

21

30

2

6

11

33

3

1

DETALHE C
ESCALA 1 : 4

14 22 23 1 10

DETALHE D
ESCALA 1 : 4

1
10

DETALHE E
ESCALA 1 : 4

7 8

32

4
5 DETALHE F

ESCALA 1 : 4

19 3

1
14



Item CódigoDescrição Qt

CONJUNTO PORTA COMPLETA (33193)

39 Rebite Repuxo 4X8mm

38 Vidro Interno da Porta

37 Vidro Duplo da Porta

36 Controlador INV-349.01 IHM LCD

35 Etiqueta Painel

34 Rebite Rosca Sextavado M4X10mm ZB

33 Tampão Porta do Forno

32 Chicote Duplo Porcelana

31 Batente Silicone Porta Fornos

30 Arruela Pressão M8

29 Cj Estrutura Vidro

28 Fechamento Interno Porta

27 Cj Reforço da Maçaneta

26 Cj Suporte Vidro Externo Porta

25 Cj Porta Soldada

24 Cj Alavanca Completa

23 Trinco do Vidro

22 Batente Vidro

21 Bucha Central Fechadura

20 Cj Dobradiça do Vidro Interno

19 Fecho da Maçaneta

18 Isolador Controlador

17 Guia Ventilação

16 Fixador Suporte Micro Chave

15 Batente da Micro Chave

14 Rebite Sextavado M6X16mm ZB

13 Paraf Cab Flangeada Philips M4X12mm ZB

12 LENCOL SILICONE 3,00X250X250 MM

11 Parafuso Allen C/Cilindrica M8X40mm ZB

10 Parafuso Allen Cabeça Cilindrica M6X20 ZB 

9 Parafuso Allen C/C M6X10

8 Parafuso C/Cilindrica Fenda M3X16mm ZB

7 LAMPADA HALOGENIA JC BIPINO 50W 12V BASE 

6 Arruela Lisa M8 ZB

5 Passa Fio Borracha P45 p/Espessuras 0,5 a 1,0mm

4 Porca Sextavada M3 ZB

3 Parafuso Philips Cabeça Panela M6x10mm ZB

2 Rolamento 0608 ZZ

1 Arruela de Pressão M6

9971G 54

75120 1

75119 1

75111 1

75110 1

73285 10

72348 1

72346 1

71593 12

70592 1

33203 1

33202 1

33200 1

33197 2

33194 1

33164 1

33159 2

33158 2

33157 1

33151 2

33150 1

33141 1

33140 2

22210 1

22207 1

16736G 7

15851G 10

11553G 1

02916 1

02762 12

02717 2

02667 2

02661 2

02529 1

00988 6

00822 2

00677 2

00657 3

00334 16



1

3

4

2

CONJUNTO TESTEIRA COMPLETA (33177)

Item CódigoDescrição Qt

4 9971GRebite Repuxo 4X8mm 4

3 75112Vidro Painel Acabamento 1

2 33182Suporte Painel 2

1 33178Cj Solda Testeira 1



CONJUNTO MONTAGEM MOTOR (33731)

A

8

14

7

1

2

10

11

5

3

12

DETALHE A
ESCALA 2 : 5

6 13 9 4

Item CódigoDescrição Qt

14 Motor Monofásico 3/4 CV

13 Arruela Pressão M 10 ZB

12 Parafuso AA C/Panela 4,8X13mm ZB

11 Grade Turbina

10 Conjunto Turbina

9 Porca Sextavado Baixa M10 ZB

8 Conj. Proteção Motor

7 Base Fixação Motor

6 Bucha Turbina

5 Paraf AA C/Arruela Prensada 6,3X16mm ZB

4 Porca Sextavda M10 ZB

3 Parafuso Sextavado 5.8 M8X30mm ZB

2 Arruela Lisa 5/16" ZB

1 Parafuso Sextavado 5/16"x 5/8" ZB

72338 1

70224 1

5649G 3

33732 1

21909 1

1212 1

11628G 1

11627G 1

10667G 1

10347G 4

00762 1

00736 4

00328 4

00251 4



A

B

C

4

6

7

4

DETALHE A 
ESCALA 2 : 5

1
3

15

1

3

2

DETALHE B 
ESCALA 2 : 5

5 8

13

DETALHE C
ESCALA 2 : 5

11

10

12

16

14

CONJUNTO QUEIMADOR (21887)

Item CódigoDescrição Qt

17 TERMINAL FEMEA 6,3 C/ TRAVA 0,5X1,5 V0 16431G 2

16 TUBO TERMO RETRATIL 9,52MM 3/8 71844 2

15 Eletrodo ITL 164 com Suporte 10432G 2

14 Conjunto Solda Tubulação 21230 1

13 Injetor 1,00 mm NPT 1/8" 13372 6

12 Válvula Solenoíde Gás GLP 1/4 NPT 220V 60Hz 70176 1

11 Valvula Esfera 1/4" 02620 1

10 Niple 1/4" NPT 1/4" NPT 5886G 2

9 Porca Sextavada M4 ZB 00760 2

8 Rebite Repuxo 4X8mm 9971G 6

7 Válvula 4 Kg 13,2 Kpa 72347 1

6 Mang. Turbo Gás Dupla 2 P13 72344 1

5 Regulador Ar 21902 6

4 Conjunto Queimador 21888 1

3 Arruela de Pressão M4 ZB 797G 3

2 Parafuso ponta broca ASPB 4,2X13mm ZB 02709 4

1 Arruela Lisa M4 ZB 00769 3



A

B

14
9

21

13

4

23

20

24

17

18

8

11

26

16

6

21225

20

DETALHE A
ESCALA 2 : 5 22

19

5

10 5

DETALHE B
ESCALA 2 : 5

1

7

3

2

CONJUNTO PAINEL ELÉTRICO (33169)



CONJUNTO PAINEL ELÉTRICO (33169)

Item CódigoDescrição Qt

26 Rebite Repuxo 4X8mm

25 Controlador INV-319.101 

24 Etiqueta Bivolt Automatico

23 Transformador 2A 100VA 24V 127/220V

22 Parafuso Philips Cabeça Panela M5x16 ZA

21 Minidisjuntor Monopolar 20 Curva C

20 Prensa Cabo PG 13,5 Cinza

19 Arruela Dentada Int. M5

18 Etiqueta Terra Proteção

17 Etiqueta Tensão Perigosa

16 Etiqueta Equipotencialidade

15 Terminal Equipotencial 10MM

14 Cj Painel Comando

13 Suporte do Disjuntor Monopolar

12 Mang. Solenóide de Água 100mm

11 Usina Eletrônica 110/220VCA 50/60Hz

10 Arruela Pressão M5 ZB

9 Conj. Suporte Disjuntor

8 Fixação Prensa Cabo

7 Parafuso Cab. Chata M4X20 ZA

6 Espiga 1/2" Rosca 1/8" BSP

5 Porca Sextavada M5 ZB

4 Cabo Plug Injetado 3x1,5x 3Mt

3 Solenoide da água (220V)

2 Abraçadeira Rosca Sem Fim 12-16

1 Porca Sextavada M4 ZB

9971G

75113

72756

72343

71673

71651

71621

71585

71582

71578

71577

71575

33170

21941

16986

1522G

14495G

13613G

11297G

1039G

10332G

03276

02731

02598

01002

00760

8

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

2

2



A

B

63

37

47

65

13

38
45

11

34

35

23

53

52

51
1

21

50

22

28

20

69

40

24
58

48

49

61

14

29
66

26
36

10

60
64

62

31

8

27
30

42
59

5

41

46

43

17

6

18

DETALHE A
ESCALA 1 : 6

68

71

12

9

39

67

DETALHE B
ESCALA 1 : 5

7

44
32

16

15

33

25
19

4

2
57

VISTA EXPLODIDA FTG 2400 INOX (90886)



VISTA EXPLODIDA FTG 2400 INOX (90886)
Item CódigoDescrição G.Paniz Grano

37 Fechamento Externo Esquerdo

36 Cj Carrinho

35 Valvula do Vapor

34 Cj Haste Saída Vapor

33 Suporte Da Micro Chave

32 Fixador Suporte Micro Chave

31 Cj Suporte Esteira Dir.

30 Cj Suporte Esteira Esq.

29 Proteção do Eletrodo

28 Fechamento Micro Chave

27 Suporte Traseiro Suporte Esteira

26 Cj Queimador Completo M220V

25 Espaçador Microchave

24 Rebite Sextavado M6X16mm ZB

23 Rebite Sextavado M8X17,50mm ZB

22 Parafuso Philips Flangeado 4,2X20mm ZB

21 Paraf C/Arruela Prensada 6,3X16mm ZB

20 Cj. Condutor D'água Interno

19 Microinterruptor 40127 A6E3QY T125

18 Rebite Repuxo 4X8mm

17 Etiqueta Retire Pelicula Port/Esp/Ing

16 Parafuso AA C/Panela 4,8X13mm ZB

15 Parafuso C/Cilindrica Fenda M3X20mm

14 Etiqueta Aprovado

13 Manípulo Bola MDP 360 32 x M8

12 Arruela Lisa M14X28mm ZB

11 Parafuso Allen Cabe Cilindrica M6X20 ZB 

10 Rodízio GH 412 NPP

9 Parafuso Allen C/C M6X10

8 Parafuso ponta broca ASPB 4,2X13mm ZB

7 Arruela Lisa M8 ZB

6 Etiqueta Instrução Aber. Porta

5 Paraf. Philips Panela M6 x 12

4 Porca Sextavada M3 ZB

3 Porca Sextavada M6 ZB

2 Parafuso Sextavado 5.8 M8X30mm ZB

1 Arruela Lisa 1/4"X1,2X17 ZB

23011 1

22688 1

22658 1

22655 1

22209 1

22208 1

21966 1

21963 1

21940 1

21932 2

21924 2

21887 1

19202 1

16736G 10

16446G 8

15132G 4

10347G 10

10339G 1

10318G 1

9971G 10

9941G 1

5649G 32

5563G 2

03663 1

03461 1

3214G 4

02762 2

02757 2

02717 2

02709 8

02529 3

02276 1

02170 4

00822 2

00758 1

00736 3

00327 4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

10

8

4

10

1

1

10

1

32

2

1

1

4

2

2

2

8

3

1

4

2

1

3

4



VISTA EXPLODIDA FTG 2400 INOX (90886)
Item CódigoDescrição G.Paniz Grano

73 75910Etiqueta Identificação FTG-2400 -

72 75131Embalagem Madeira 1

71 75129Porca Autofrenante M14 2

70 75121Etiqueta Identificação FTG-2400 1

69 75117Cj Cano Cobre Vapor 1

68 75116Pino Superior da Porta 1

67 75115Bucha da Porta 2

66 75114Pino Inferior da Porta 1

65 74489Termopar J 3,5x16,5mmx1650mm 1

64 72644Etiqueta Lacre de segurança 1

63 72357Perfil Silicone 1

62 72306Etiqueta Instalação Gás 1

61 72177Etiqueta INMETRO Forno Gás 1

60 72066Rodízio Movel C/ Trava RI 100 2

59 71621Prensa Cabo PG 13,5 Cinza 1

58 71377Parafuso Philips C/Ch M6X30mm ZB 4

57 70592Arruela Pressão M8 3

56 36271Conjunto Montagem Motor -

55 36269Cj Testeira Completa Grano -

54 36267Cj Porta Completa Grano -

53 33733Conjunto Montagem Motor 1

52 33265Fechamento Externo Traseiro 1

51 33264Lateral Externa Direita 1

50 33263Conjunto Câmara 1

49 33260Fechamento Painel Elétrico 1

48 33255Cj Painel Elétrico 1

47 33254Fechamento Externo Superior 1

46 33193Cj Porta Completa 1

45 33186Haste Vapor 1

44 33184Engate Maçaneta 1

43 33183Fechamento Gaveta 1

42 33177Cj Testeira Completa 1

41 33176Suporte Painel Acabamento 2

40 33174Distânciador Painel Elétrico 1

39 29306Trava da Dobradiça 1

38 23589Haste Vapor 1

1

1

2

-

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

4

3

1

1

1

-

1

1

1

1

1

1

-

1

1

1

-

2

1

1

1



CONJUNTO PORTA COMPLETA GRANO (36267)

A

B

C

E

F

28

27

25

29

DETALHE A
ESCALA 1 : 4

14

16

9

1

15

10

1

39

D

24

37

26

26

34

12

18

17

13

20

35

36

38

DETALHE B
ESCALA 1 : 4

21

30

2

6

11

33

3

1

DETALHE C
ESCALA 1 : 4

14 22 23 1 10

DETALHE D
ESCALA 1 : 4

1
10

DETALHE E
ESCALA 1 : 4

7 8

32

4
5 DETALHE F

ESCALA 1 : 4

19 3

1
14



Item CódigoDescrição Qt

CONJUNTO PORTA COMPLETA GRANO (36267)

39 Rebite Repuxo 4X8mm

38 Vidro Interno da Porta

37 Vidro Externo da Porta Grano

36 Controlador INV-349.01 IHM LCD

35 Etiqueta Painel Grano

34 Rebite Rosca Sextavado M4X10mm ZB

33 Tampão Porta do Forno

32 Chicote Duplo Porcelana

31 Batente Silicone Porta Fornos

30 Arruela Pressão M8

29 Cj Estrutura Vidro

28 Fechamento Interno Porta

27 Cj Reforço da Maçaneta

26 Cj Suporte Vidro Externo Porta

25 Cj Porta Soldada

24 Cj Alavanca Completa Grano

23 Trinco do Vidro

22 Batente Vidro

21 Bucha Central Fechadura

20 Cj Dobradiça do Vidro Interno

19 Fecho da Maçaneta

18 Isolador Controlador

17 Guia Ventilação

16 Fixador Suporte Micro Chave

15 Batente da Micro Chave

14 Rebite Sextavado M6X16mm ZB

13 Paraf Cab Flangeada Philips M4X12mm ZB

12 LENCOL SILICONE 3,00X250X250 MM

11 Parafuso Allen C/Cil M8X40mm ZB

10 Parafuso Allen Cab Cil M6X20 ZB 

9 Parafuso Allen C/C M6X10

8 Parafuso C/Cilindrica Fenda M3X16mm ZB

7 Lampada Halogenia 50W 12V BASE 

6 Arruela Lisa M8 ZB

5 Passa Fio Borracha P45 

4 Porca Sextavada M3 ZB

3 Paraf Philips Cab Pan M6x10mm ZB

2 Rolamento 0608 ZZ

1 Arruela de Pressão M6

9971G 54

75120 1

75896 1

75894 1

75893 1

73285 10

72348 1

72346 1

71593 12

70592 1

33203 1

33202 1

33200 1

33197 2

33194 1

36264 1

33159 2

33158 2

33157 1

33151 2

33150 1

33141 1

33140 2

22210 1

22207 1

16736G 7

15851G 10

11553G 1

02916 1

02762 12

02717 2

02667 2

02661 2

02529 1

00988 6

00822 2

00677 2

00657 3

00334 16



1

3

4

2

CONJUNTO TESTEIRA COMPLETA GRANO (36269)

Item CódigoDescrição Qt

4 Rebite Repuxo 4X8mm

3 Vidro Painel Acabamento Grano

2 Suporte Painel

1 Cj Solda Testeira

9971G 4

75898 1

33182 2

33178 1



A

8

14

12

3

2

7

1 10 11

5

DETALHE A
ESCALA 2 : 5

9 13 4 6

CONJUNTO MONTAGEM MOTOR GRANO (36271)

Item CódigoDescrição Qt

14 72338Motor Monofásico 3/4 CV 1

13 70224Arruela Pressão M 10 ZB 1

12 5649GParafuso AA C/Panela 4,8X13mm ZB 3

11 36272Grade Turbina Grano 1

10 22700Conjunto Turbina 1

9 21226Bucha Turbina 1

8 18356Conj. Proteção Motor 1

7 18355Base Fixação Motor 1

6 1212Porca Sextavado Baixa M10 ZB 1

5 10347GParafuso AA C/Arruela Prensada 6,3X16mm ZB 4

4 00762Porca Sextavda M10 ZB 1

3 00736Parafuso Sextavado 5.8 M8X30mm ZB 4

2 00328Arruela Lisa 5/16" ZB 4

1 00251Parafuso Sextavado 5/16"x 5/8" ZB 4



CONJUNTO PAINEL ELÉTRICO FTG 2400 (33255)

A

B

14
9

21

13

4

23

20

24

17

18

8

11

26

16

6

21225

20

DETALHE A
ESCALA 2 : 5 22

19

5

10 5

DETALHE B
ESCALA 2 : 5

1

7

3

2



Item CódigoDescrição Qt

26 9971GRebite Repuxo 4X8mm 8

25 75113Controlador INV-319.101 1

24 72756Etiqueta Bivolt Automatico 1

23 72343Transformador 2A 100VA 24V 127/220V 1

22 71673Parafuso Philips Cabeça Panela M5x16 ZA 1

21 71651Minidisjuntor Monopolar 20 Curva C 1

20 71621Prensa Cabo PG 13,5 Cinza 2

19 71585Arruela Dentada Int. M5 1

18 71582Etiqueta Terra Proteção 1

17 71578Etiqueta Tensão Perigosa 1

16 71577Etiqueta Equipotencialidade 1

15 71575Terminal Equipotencial 10MM 1

14 33256Cj Painel Comando 1

13 21941Suporte do Disjuntor Monopolar 1

12 16986Mang. Solenóide de Água 100mm 1

11 1522GUsina Eletrônica 110/220VCA 50/60Hz 1

10 14495GArruela Pressão M5 ZB 1

9 13613GConj. Suporte Disjuntor 1

8 11297GFixação Prensa Cabo 1

7 1039GParafuso Cab. Chata M4X20 ZA 2

6 10332GEspiga 1/2" Rosca 1/8" BSP 1

5 03276Porca Sextavada M5 ZB 2

4 02731Cabo Plug Injetado 3x1,5x 3Mt 1

3 02598Solenoide da água (220V) 1

2 01002Abraçadeira Rosca Sem Fim 12-16 2

1 00760Porca Sextavada M4 ZB 2

CONJUNTO PAINEL ELÉTRICO FTG 2400 (33255)



00 120526XXXXXX 6262 Desenvolvimento

LISTA DE REVISÕES

Revisão Nº Série Inicial Nº Série Final DescriçãoCDA



R.00

   

G.Paniz Indústria de Equipamentos para Alimentação Ltda. 
Rua Adolfo Randazzo, 2010 - Cx. Postal 8012 - CEP. 95046-800 - Caxias do Sul -RS

CNPJ 90.771.833/0001-49

www.gpaniz.com.br gpaniz@gpaniz.com.br

ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR
(0-XX-54) 2101-3400

0800-704-2366


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

